
і,

Комуністи в Рурпині примушують купців видавати 
зі своїх крамниць поживу для безробітних

БІЛЬШЕ Ж 1,200,000 РОБГШІВIIX ГОДИН 
ДІСТАНЬ ЗАПОИПУ. На українських і білоруських землях під Промова Зіновева на XIII. 

Польщею вибухло оружне повстання 
проти польських панів.

конгресі Рос. Ком. Партії.КОМУНІСТИ В ІІІТОПЛЕН6ЕРҐУ ВИСАДИЛИ ДИНАМІТОМ 
ПОЛІШИНУ СТАЦИО.

С.Р.С.Р. ГОТОВИЙ ЗАПЛАТИТЕ ЧАСТИНУ ДОВПВ, ЯК ДІ
СТАНЕ ПІВБІЛЮНОВУ ПОЗИЧКУ.Много еуглееих копалень, включно з групою Мелера в Бір, 

зістали затоплені водою.
і

ких землях викликало в уря
дових і політичних кругах 
Польщі велике занепокоєння. 
Польське правительство стара
ється пояснити оружне пов
стання українського і білорусь
кого населення протиполь- 
ською агітацією большевиків. 
Польські власти вяжуть тепе
рішні повстання з недавною но
тою радянського правитель- 
<гва до Польщі, в якій протес- 
товано проти гноблення укра
їнського і білоруського насе
лення під загрозою уневажнен- 
ня Рижського договору.

НА ОБНЯТИХ ПОВСТАННЯМ ТЕРИТОРІЯХ ПРОГОЛОШЕНО 
ВОЄННИЙ СТАН. Голова Виконкому Комінтерне каже, що лише в Радянськім 

Союзі розвязано національне питання.• БЕРЛІН, 26. мая. Комуні
сти в Руршині примушують 
купців видавати на кредит по
живу зі своїх крамниць під за
грозою, що в разі відмови 
склепи будуть спльондровані.

В подібний спосіб комуні
сти примушують мійські ради 
в окупованій території вида
вати запомогу і комунальні о- 
біди та викликують завору
шення там, де мійські власти 
відмовляються це робити.

Більше як 1,200,000 робітни
ків і їх родин годується денні 
коштом $200,000 на день.

Льокавт, який коштував до
тепер $50,000,000, загрожує те
пер банкроцтвом Рурщиии в 
найближчім часі, як що перего
вори в справі полагодження 
льокавту не увінчаються не
гайно успіхом.

Як подають донесення з ріж- 
них міст в окупованій терито
рії, жінки дальше накликають 
своїх чоловіків до насильства

\
Польське правительство завело строгу цензуру І заборонило 

писати про повстання. МОСКВА, 26. мая. — На XIII. говлю і нову економічну полі
тику, Зіновєн признав, що при
ватний капітал контролює 64 
проц. торговлі, а.держава і 
кооперативні організації кон
тролюють лише 36 проц.

“Нашою ціллю є перемінити 
ці числа", додав він.

Зіновєв говорив обширно 
про досягнення Радянського 
Союза в своїх внутрішніх спра
вах і спеціяльно підчеркнув 

Він говорив про англьо-ра- розвязку національного питан- 
дянські переговори, про при- ня. Між иншим він сказав: 
ватну торговлю, нову еконо-, “Ми з гордістю можемо ска- 
мічну політику, заплату між- зати, що такі справи, як вір- 
народніх довгів, уділювання «енське питання, розвязка я- 
чужинцям концесій і чисельну кого морочила світ через цілі 
силу Комуністичної Партії. генерації, зістали рознизані Ра- 

Зіновєв заявив, шо під пев- дянською Росією; те саме тре- 
ними услівими Радянський Со- ба сказати про Грузію і Укра- 
юз є готовий заплатити части- їну”. 
ну своїх міжнародніх довгів, 
однак під умовою, шо дістане 
позичку в сумі пів біліона ру
блів на 6 процент.

Обговорюючи становище 
Радянського Союза відносно 
концесій, Зіновєв сказав, що 
поле концесій повинно бути 
дуже звужене і шо про уділен- 
ня нафтових концесій в Баку 
і Грозний не може бути й мо-

конґресі Російської Комуні-і саботажу.
Много майнів, включаючи; ДАНЦ1Г/21. мая. — 3 Вар- 

групу Мелера в Бір, зістали за- шави і инших польських міст 
топлені.

стичної Партії, що розпочався 
тут минулої пятниці, виголо
сив вчера голова Виконкому 
Комінтерна Зіновєв чотирого- 
динну промову, в якій дав ви
черпуючий огляд внутрішньо
го становища Радянського Со
юза і міжнароднього положен-

прийшло в Бєльску і в деяких 
містах Поліся. До більшої би
тви прийшло також в околиці 
Несвіжу, де повстанці убили 
кількох польських жандармів 
і одного учителя, а 20 осіб бу
ло тяжко ранених.

В місті Заболотові прийшло 
також до грізних і кровавих 
заворушень. Тамошні і до- 
околичні Українці улаштували “Ехо Варшавске" повідом- 
були в Заболотові масове віче ляє, що в громаді Стависка на 

запротестування проти Волині вибухли масові завору- 
польської неволі. Коли на мі- шення проти стягання маєтко- 
сце прибув сильний відділ вого податку. Селяни висту- 
польської жандармерії, щоби пили чинно проти скарбових 
силою розігнати віче, між У- влад. Поліція арештувала ці- 
країнцями і польськими жан- лі маси і привела їх на судову 
дармами прийшло до кровавої і розправу, але селяни рішили 
боротьби, в якій багато осіб відбити своїх силою і товпи 
убито і ранено. уоружених в кріси пішли по-

Польська преса підчеркує ходом на місто Кольно. Тут 
грізне положення на землях прийшло до справжніх боїв 
заселених Українцями, між ними а поліцією, наслід-

Грізне положення на окуло- ком чого є велике число вби
ваних українських і білорусь- тих і ранених.

доносять, що в українських і 
БЕРЛІН, 27. мая. — Комуні-1 білоруських провінціях, оку- 

сти в Руршині висадили вчера : пованих Польщею, розпочало- 
динамітом поліційну стацію в Ся оружне 
Штоппенбергу і кидали потім польського правління, 
ручні гранати, щоби цілковито j Згадані території є обняті 
знищити будинок. поломіню повстання. Деякі ґа-

Командант в Ґлядбаху, по- зети характеризують його як 
боюючися дальшого насиль- революцію, 
ства, повідомив комуністів, що По^

повстання проти

ня.

ьське правительство ви- 
довкола військових касарень дало всякі можливі заряджен- 
встановлено невтральну поло
су. Як би підчас можливих за- Передовсім воно видало фоз- 
воршень переступив хто цю

для
ня, щоби повстання здавити.

порядок, щоби до обнятих 
лінію, його чекаЬ негайно повстанням провінцій вислати

негайно військо.
В згаданих провінціях поль-

смерть.

ське правительство проголо
сило воєнний стан. Воно заве
ло також строгу цензуру пре
си. Газетам заборонено пода
вати вісти про повстання.

До великих боїв між пов
станцями і польським військом

Він перейшов зріст і будучу 
політику Комуністичної Партії 
і заявив, що партія зробила ве
ликий крок вперед в промо- 
щенню дороги для всесвітньо
го комунізму.

Помимо внутрішніх ріжниць, 
партія протягом минулого ро
ку стала много сильнішою, од
нак комуністи не вдоволяться, 
поки партія не буде мати мі 
Ліон членів, з котрих 900,000 

Говорячи про приватну тор- повинні бути робітниками.

НІМЕЦЬКІ НАЦІОНАЛІСТИ ПРОПОНУЮТЬ ФОН БІ- 
ЛЬОВА НА КАНЦЛЕРА.

Правительствениі партії відкинули кандидатури князя БІльова 
І адмірала Тірпіца.

ГОМ БЕНКI М1НІСТЕР 
ПРАЦІ МОРДОК.

БЕРЛІН, 24. мая.—Підчас пе- партії відкинули були запропо 
реговорів, які відновлено вче- j новану ними кандидатуру ад- 
ра між правитсльственними ко- мірала фон Тірпіца на канцле- 
аліційннми партіями і націо- ра.
иалістичною партією, щоби Виглядає, що правитель-1 

побачити, чи вони зможуть ственні партії є так само хо-
сформувати спільно нове пра- лодні до кандидатури БІльова, ВІДЕНЬ, 22; мая. — Утор-1 положення краю з кожним 
вительство, націоналісти ви- як і були до кандидатури Тір-.ська преса подає точні відомо- днем погіршається, а безробіт- 
ставили як свого кандидата на піца. сти про воєнні приготування в тя зростає,
канцлера князя фон БІльова, Вчера по полудим перегово- Румунії, 
бувшого канцлера за часів ри розбилися без дефїнітивно- 
правдіння Вільгельма II.

Попере дно правительствениі ти відновлені сьогодня.

І.
ви.

Франція І Чехословаччина висилають поспішно воєнні матері
али до Польщі і Румунії. ОТТАВА, 23. мая. — Парла

мент ухвалив вчера внесок 
консервативного посла Порте- 
ра, щоби передати комісії при
вілеїв і виборів справу відтяг
нення міністром праці Мордо- 
ком свого депозиту з Гом 
Бенк-у перед самим його збан- 
кротуванням. Комісія має роз- 
слідити справу і здати перед 
парляментом звіт зі своїх роз
слід і в.

Підчас дебати над внеском

ХОЧУТЬ ПЕРЕВЕЗТИ ТІ- КРИВАВІ РОБІТНИЧІ ЗА
ЛО МАРКСА ДО СРСР. ВОРУШЕННЯ В ГРЕЦІЇ.

у

ПРАГА, 23. мая. — Орган 
Ціла Бесарабія переповнена чеських комуністів “Руде Пра

во” доносить, що Франція і 
В мобілізаційнім приказі, о-, Чехословаччина висилають по

полошенім в румунській і у- спішно воєнні матеріяли до 
горській мовах, закликається ; Польщі і Ру мунії, 
всіх мушин до 42 років жит
тя, щоби вони, на випадок no-1напруженими відносинами між!
клику, протягом 24 годин ста- Румунією і Польщею з одної Портера виявилося з корес- 
вилися у своїй оружній коман- сторони а Радянським Союзом І,онленції між міністром Мор-

з другої сторони, як також ско- доком \ ліквідатором Гом 
Вісти з Румунії подають та- рою зміною правительства у ^енк"У Кдарксоном, що Мор- 

кож, що загальне економічне Франції. док звернув $1,050 з відтягне
них з банку $4,050 і є готовий 
звернути решту. Кореспон
денцію відчитав сам Мордок.

ЛОНДОН, 26. мая — Газета АТЕНИ, 22. мая. — В наслі- 
“Дейли Експрес” заявляє, що док лихого економічного по- 
радянська делегація на ан- ложення в Греції, в мнигих га- 
гльо • радянській конференції ! лузях індустрії застановлено 
звернулася до бритійського j працю. Десятки тисяч робіт- 
правительства о дозвіл на пе- ників опинилися без роботи.

тіла'Безробіття з кожним днем зро-

го результату. Вони мають бу- румунським військом.

ЕРРІО БУДЕ ПРЕШОМ ФРАНЦІЇ, А ПЕНЛЕВЕ 
ПРЕЗИДЕНТОМ ПАРЛПМЕНТУ,

Газета пояснює цей поспіх ревезення до Москви 
Карла Маркса, похованого на;стає.
цвинтарі одного з Лондон-j В Солуні замкнено тютюне- 
ських передмість. ; ві заводи, що довело до гріз

них заворушень. Між поліці
єю і 30,000 робітників прий
шло до кровавої боротьби, в 
якій рацено тяжко 10 осіб, а 
кількадесять осіб ранено лег
ко. Для привернення спокою 
власти ужили війська.

ді. Панує увірення, що прави
тельство відповість, шо Росі
яни мусять дістати дозвіл від 
свояків Маркса. Внук Маркса 
має бути француським роялі
стом і антибольшевиком.

Радикальна І соціалістична преса рішучо домагається, щоби 
президент Мілєран зрезигнував.

ПАРИЖ, 24. мая. — Тут опо-1 ПАРИЖ, 23. мая. — Майже 
віщено, що бувший преміер і вся увага радикальної і соція- 
лідер репубдиканських соція- лістичної преси звернена те- 
лістів Павло Пенлеве лриняв пер на президента Мілєрана. 
кандидатуру на президента Ця преса настоюючо домага- 
парляменту і тим самим від- ється, щоби Миє ран зрезигну- 
тягнувся від перегонів о пре- вав з уряду президента репу- 
мієрство. блики.

Натомість Едвард Ерріо, М. Ренодель, один з призна- 
довголітній посадник Ліону і них провідників нової парля- 
лідер радикальних соціалістів, нектарної більшости, відновив 
прийме поручення сформувати свої острі напади на Мілєрана. 
новий кабінет, як що таке по- Нін заявив, шу соціялісти зго- 
ручення буде йому преддоже- ! дяться попнрати нове прави- 
не. Це зробить він однак з тельство лише під умовою, що 
тим розумінням, що програма Мілєран зрезнгнуе. 
лівого бльоку буде виконана.

Сподіються, шо крім Яремі- 
ерства Ерріо обійме також у- 
ряд міністра за граничних 
справ.

Кажуть, що бувший премі
ер Бріян заявив, шо він бажає 
дальше продовжатм свій від
починок і не вступить до ново
го правительства.

ВИШ1ІД ДОПОВНЯЮЧИХ ВИБОРІВ В АНГЛІЇ, Згаданий депозит відтягнув 
міністер праці перед самим 
замкненням Гом Бенк-у, дістав- 

іши інформацію про ката
строфічний стан банку на засі
данню ради міністрів. Таким 
робом він використав інфор
мацію, доступну лише для чле
нів правительства, для своєї о- 
собистої користи. Через це 
справа й опинилася в парля- 
менті.

МІСТО СІМБІРСК НАЗВАНО 
УЛЯНОВСК.

МОСКВА, 24. мая. — Радян
ське правительство переміни
ло назву міста Сімбірск на У- 
ляновск в честь помершого го
лови Раднаркому С.Р.С.Р. Ле
ніна. Сімбірск був родинним 
містом Володимира Ілліча. На
зву міста перемінено на Уля- 
новск тому, що дійсне імя Ле
ніна було Улянов.

В західнім Токстеті вийшов робітничий кандидат Гиббонс, 
а в Глезго — консерватист Елл йот.

ЧАРЛІ ЧАПЛІН І МЕРІ І1ИК- 
ФОРД ІДУТЬ ДО МОСКВИ.
ЛОНДОН, 24. мая. — Мері 

Пикфорд і Доглес Фейрбенкс 
виїдуть в липні до Москви, а 
Чарлі Чаплій поїде туда троха 
пізніше. Таку відомість отри
мала газета “Дейлі Експрес” з 
Москви. -у

Мері Пикфорд і Чарлому 
Чаплінови запропонують взя
ти участь в радянських філь
мах і в Москві висловлюють 
надію, що вони на це згодять-

ЛИВЕРПУЛ, 24. мая. — Під
час доповняючих виборів до 
парляменту в західнім Токсте- 
Ті зістав вибраний робітничий 
посол Джозеф ГиМонс. Він 
дістав 15,503 голосів, а його 
противник, консерватист То- 
мас Байт, дістав 13,034 голо

ві КТОИЯ, Б. 1C, 24. мая. — 
Минулого- четверга номінова- 
но тут робітничих кандидатів 
до провінціональних виборів у 
Вікторії. Ними є: Дж. Г. Го- 
торнтвейт, бувший соціялі- 
стичний посол з округа Нк>- 
кес’л, Г. В. Ґрейвс, президент- 
ка Партії Праці у Вікторії, та 
В. Е. Пірс.

АМБАСАДОР АМЕРИКИ ДО 
ЯПОНІЇ ЗРЕЗИГНУВАВ.

ВАШІНГТОН, 20. мая. — Си- 
рус Е. Буде, американський ам- 
басадор в Японії, вручив свою 
резигнацію президентови Ку- 
лиджови і попросив його о 
звільнення від обовязків в То
кіо так скоро, як лише прези
дент знайде когось на його 
місце.

сів.

ЛОНДОН, 25. мая. — Під- В ЖИТОМИРІ ЗАСУДЖЕНО 
17 БАНДИТІВ.

КИГВ, 22. мая. — В Житоми
рі засуджено на смерть за бан
дитизм 17 осіб, серед них дві 
жінки. Инші дістали по 10 літ 
вязннці. Засуджена банда те
роризувала Київщину через 
два роки.

час доповняючих виборів в ди- 
стрікті Келвингров, в Глезго, 
зістав вибраншй послом капі
тан В. Е. Еллиот, консерватист. 
Число відданих голосів було 
поділене так; капітан Еллиот 

Повстанці захопили Скутарі — 15,488; ' Ейткен Фергусон, 
і кілька инших міст.

ПОВСТАННЯ В АЛЬБАНП.
13 СТЕПЕНІВ МОРОЗУ В СА- 

СКАТУНІ.
ся.

БІЛГОРОД, Югославія, 22-го 
мая. — Газета “Політіка" пові
домляє, що в північній Альба- 
нії вибухло повстання.

САСКАТУН, Саск., 24. Одна нюй Орська газета до
носить, що в Москві помер 22. 
мая Віктор Ногін, один з виз
начних радянських діячів і го- ' 
лова технічного синдикату 
С.Р.С.Р.

мая.
— Протягом ночі з четверга на 
пятницю зарегістровано тут на 
університеті 13 степенів моро
зу, який не пошкодить однак 
поважно, ззсівам.

робітник — 11,167; сер Джан 
(Прет, ліберал — 1,372.
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